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2. STRESZCZENIE

Spektrometria mas z laserową desorpcją/jonizacją jest jedną z najszybciej rozwijających

się metod analizy instrumentalnej w obecnych czasach. Na jej popularność wpływa łatwość

przygotowania próbek oraz szybkość pomiarów, co pozwala na przeprowadzenie pomiarów

bardzo dużej ilości próbek w relatywnie krótkim czasie. Rozwój tej techniki przyczynił się do

znacznych postępów w dziedzinie badań omicznych: proteomice, lipidomice oraz metabolomice.

Kilkanaście ostatnich lat znacząco wpłynęło na postęp w syntezie nanostruktur, które

zaczęto wykorzystywać dla matryc organicznych w laserowej spektrometrii mas.

Charakterystyczne właściwości nanocząstek pozwoliły na uzyskiwanie większej czułości

pomiarów, przy jednoczesnym zachowaniu bardzo wysokiej powtarzalności, co spopularyzowało

ich wykorzystanie w tej rodzinie metod analitycznych. Dodatkowo, obniżenie intensywności tła

chemicznego na widmach pozwoliło na badanie bardziej skomplikowanych próbek, takich jak

obiekty biologiczne. Dzięki temu możliwe stało się śledzenie rozmieszczenia oraz stężenia

metabolitów w tkankach, a to z kolei przekłada się na lepsze poznanie biochemii organizmów

żywych.

Na przygotowaną rozprawę doktorską składa się cykl dziesięciu publikacji, w których

zaprezentowane zostały oryginalne badania z wykorzystaniem nanocząstek metalicznych (złota i

srebra) zastępujących typowe dla MALDI matryce organiczne do laserowej spektrometrii mas.

W pierwszej części pracy przygotowany został krótki wstęp teoretyczny zawierający opis

dotychczasowego stanu wiedzy w zakresie wykorzystania nanostruktur w laserowej spektrometrii

mas oraz mechanizmach desorpcji i jonizacji.

W kolejnych rozdziałach omówione zostały kolejne publikacje wchodzące w skład cyklu,

wraz z uzasadnieniem połączenia ich w jeden cykl. Przedstawiono w nich wyniki badań

przeprowadzonych w trakcie całych studiów doktoranckich oraz w sposób zwięzły omówiono

wyniki uzyskane w trakcie analiz.
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ABSTRACT

Laser desorption/ionization mass spectrometry is one of the fastest developing methods of

instrumental analysis nowadays. Its popularity is influenced by the ease of sample preparation and

the speed of measurements, which allows you to measure a large number of samples in a relatively

short time. The development of this technique has contributed to significant advances in the fields

of proteomics, lipidomics and metabolomics.

The last dozen or so years have significantly influenced the progress in the synthesis of

nanostructures, which began to be used as a substitute for organic matrices in laser mass

spectrometry. The characteristic properties of nanoparticles allowed for greater sensitivity of

measurements, while maintaining very high repeatability, which popularized their use in this

family of analytical methods. In addition, lowering the intensity of the chemical background in the

spectra allowed for the study of more complex samples such as biological objects. Thanks to this,

it became possible to track the distribution and concentration of metabolites in tissues, which in

turn contributes to a better understanding of the biochemistry of living organisms.

The prepared doctoral dissertation consists of a series of ten publications in which original

research using metallic nanoparticles (gold and silver) replacing typical MALDI organic matrices

for laser mass spectrometry was presented.

In the first part of the work, a short theoretical introduction was prepared describing the

current state of knowledge in the field of the use of nanostructures in laser mass spectrometry and

mechanisms of desorption and ionization, with particular emphasis on laser ablation.

In the following chapters, subsequent publications included in the series are discussed,

together with the justification for combining them into one series. They present the research that

has been carried out and concisely discuss the results obtained during the analyses.

12

3. WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

109AgLGN – laserowo wytwarzane nanocząstki srebra-109

109AgNPET - target wzbogacony o nanocząstki srebra-109

AgLGN – laserowo wytwarzane nanocząstki srebra

AgNPET – target wzbogacony o nanocząstki srebra

AuLGN – laserowo wytwarzane nanocząstki złota

AuNPET – target wzbogacony o nanocząstki złota

BC – nowotwór pęcherza moczowego

CHCA – kwas α-cyjano-4-hydroksycynamonowy

DHB – kwas 2,5-dihydroksybenzoesowy

DIOS - desorpcja/jonizacja na krzemie

DLS – dynamiczne rozpraszanie światła

ESI-QTOF MS – spektrometr masowy z jonizacją w elektrospreju wyposażony w kwadrupol i

analizator czasu przelotu

ICP-OES – spektrometria atomowa emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą

LASiS – synteza w roztworze poprzez laserową ablację

LDI – laserowa desorpcja/jonizacja

LGN – laserowo wytwarzane nanocząstki

LIAD - desorpcja akustyczna indukowana laserem

LIMS - spektrometria mas z jonizacją laserową

LIP – laserowo indukowana plazma

LLOQ – dolna granica oznaczalności

LOD – granica wykrywalności

MALDI – wspomagana matrycą laserowa desorpcja/jonizacja

MS – spektrometria mas

MSI – obrazowanie spektrometrią mas
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NMR – spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego

NPs - nanocząstki

SA – kwas synapinowy

SALDI – wspomagana strukturami laserowa desorpcja/jonizacja

SEM – skaningowy mikroskop elektronowy

SPR - powierzchniowy rezonans plazmonowy

ToF – analizator czasu przelotu

UHPLC – ultra-wysokosprawny chromatograf cieczowy

14

4. CEL I ZAKRES PRACY

Celem pracy było opracowanie nowej metody syntezy nanocząstek do laserowej

spektrometrii mas, badanie ich właściwości oraz wykorzystanie ich do modyfikacji powierzchni

płytek ze stali nierdzewnej. Otrzymane płytki, pokryte nanocząstkami, wykorzystano następnie do

analizy różnych związków chemicznych oraz mieszanin, w tym biologicznych z wykorzystaniem

spektrometru masowego z laserową desorpcją/jonizacją.

Zakres pracy obejmował:

• badania literaturowe w tematyce metod stosowanych w laserowej spektrometrii mas ze

szczególnym uwzględnieniem metod bezmatrycowych;

• opracowanie nowej metody syntezy nanocząstek wykorzystując metodę laserowej ablacji;

• analizę efektywności desorpcji/jonizacji związków testowych za pomocą płytek pokrytych

zawiesiną nowo wytworzonych nanocząstek 109Ag;

• określenie limitów wykrywalności związków biologicznych z wykorzystaniem układów

109AgNPET, AuNPET oraz 109AgLGN;

• wykorzystanie układów 109AgNPET, AuNPET oraz 109AgLGN do obrazowania spektrometrią

mas;

• analizę płynów biologicznych z wykorzystanie układów pokrytych nanocząstkami

metalicznymi;

• badania metabolomiczne z zastosowaniem nowo wytworzonych targetów (płytek ze stali

nierdzewnej) pokrytych nanocząstkami.
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5. Wstęp teoretyczny

5.1. Nanocząstki stosowane w laserowej spektrometrii mas

Metoda laserowej desorpcji/jonizacji wspomaganej matrycą (MALDI), jest jedną z

najpopularniejszych metod analizy próbek z wykorzystaniem spektrometrii mas. Próbka analitu

mieszana z matrycą jest nakładana na płytkę i po odparowaniu rozpuszczalników umieszczana jest

w źródle jonów instrumentu.

Najpopularniejszymi matrycami organicznymi stosowanymi w metodzie MALDI są: kwas

α-cyjano-4-hydroksycynamonowy (CHCA), kwas 2,5-dihydroksybenzoesowy (DHB) oraz kwas

synapinowy (SA). Jednak ich zastosowanie nie pozwala na skuteczną analizę ilościową ze

względu na ograniczenia. Pierwszym z nich jest konieczność znalezienia matrycy w której analit

rozpuszcza się, a następnie wspólnie z matrycą krystalizują na powierzchni płytki. Selekcja matryc

odbywa się na zasadzie prób i błędów, co zajmuje sporo czasu w trakcie przygotowania próbek.

Kolejnym problemem jest niehomogeniczna krystalizacja na powierzchni plamki, co powoduje

powstawanie na płytce „sweet spotów”. Prowadzi to z kolei do niskiej powtarzalności pomiarów

typu strzał do strzału (ang. shoot-to-shoot) oraz próbka do próbki (ang. sample-to-sample) i bardzo

utrudnia porównywanie wyników pomiędzy pomiarami. Ponadto metoda MALDI nie pozwala na

osiągnięcie wysokiej czułości pomiaru analitu w zakresie m/z <1000 ze względu na liczne sygnały


[…]

been created for the m/z 217.924 which corresponds to the 109Ag adduct
of hypotaurine (Fig. 2B). Hypotaurine is a sulfinic acid that is an inter-
mediate in the biosynthesis of taurine from cysteine sulphinic acid.
Previous research has established that hypotaurine has antioxidant
properties in vivo [54] and also acts as a neurotransmitter [55]. Previ-
ously, using 1H NMR, hypotaurine was found in increased level in serum
samples of BC patients resistant to neoadjuvant chemotherapy [56].
Elevated level of hypotaurine was found in saliva of patients with
medication-related osteonecrosis of the jaw [57]. In addition, hypo-
taurine was found to be upregulated in tissue of patients with colorectal
cancer and related to the progression of this tumor [58].
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4.2. Pathway analysis

A metabolic pathway impact analysis was performed to identify the
most relevant pathways involved in the observed changes of tissue
metabolite levels. Ten most significant metabolites were subjected to
pathway analysis and quantitative pathway enrichment analysis. Three
of them were found to be relevant to human metabolism (Table 2).
Seventeen metabolic pathways i.e., glyoxylate and dicarboxylate meta-
bolism, aminoacyl-tRNA biosynthesis, D-glutamine and D-glutamate
metabolism, nitrogen metabolism, taurine and hypotaurine metabolism,
arginine biosynthesis, glutathione metabolism, alanine, aspartate and
glutamate metabolism, porphyrin and chlorophyll metabolism, glycine,
serine and threonine metabolism, pyrimidine metabolism, primary bile
acid biosynthesis, purine metabolism, mercaptopurine action pathway,
thioguanine action pathway, azathioprine action pathway and mercap-
topurine metabolism pathway, were found to be significantly impacted
when comparing BC to normal tissue. Results from pathway impact
analysis are shown in Supplementary Tables S3 and S4. Glycine,
Hypotaurine Taurine and hypotaurine metabolism
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glutamine and hypotaurine were found to be involved in these metabolic
pathways (Table 2). These pathways are well known to be related to
cancer, e.g. taurine and hypotaurine metabolism have been shown to be
related to BC [59,60] and renal cell carcinoma [61], sulfur metabolism
has been shown to be related to breast cancer [62], and aminoacyl-tRNA
biosynthesis pathway has been shown to be related to prostate cancer
[63].

4.3. Diagnostic value of nanoparticles for MSI of cancer tissues

The diagnosis of most cancers is based on a molecular pathology that
is currently most often performed by immunohistochemical analysis
(IHC) or fluorescence in situ hybridization (FISH) which most often uses
macromolecules such as proteins or nucleic acids of varying lengths [64,
65]. These methods are complex, time-consuming, and require special-
ized and expensive antibodies or labeling. Surgical excision of the
bladder tumor is currently a method of choice for treating patients
suffering from BC, therefore it is important to quickly and precisely
define the neoplastic tissue border during surgery in order to completely
remove the tumor without damaging normal tissue. Numerous previous
studies have shown that metabolites enable a more precise determination
of pathology and may serve as potential diagnostic biomarkers in a va-
riety of malignancies [66]. The use of MSI allows not only to identify
potential tumor biomarkers but also to determine their location on the
surface of the examined tissue. Nowadays almost all of MSI is made with
the use of MALDI with many of its drawbacks including (i) abundant and
numerous chemical background peaks in the low-mass region (m/z < �
1000) due to the presence of the applied matrix; (ii) the frequent need for
external mass calibration; (iii) low mass resolution and accuracy due to
the thickness of the tissue samples; (iv) low ionization efficiency for
many organic compounds present in the samples in their non-charged
states; (v) inhomogeneous matrix crystallization; and (vi) commonly
observed acid-catalyzed hydrolysis of various biomolecules, and thus it is
not suitable for metabolites. On the other hand, some nanoparticles such
as silver and gold-based lacks most of above mentioned MALDI draw-
backs and are one of the most interesting choices for studying of differ-
entiation between cancer and normal tissues.

5. Conclusion

In this study, LDI-MSI technique with the use of nanoparticle-
enhanced SALDI-type 109AgNPET target was used for MSI of human
bladder tissue. Ion images produced for few dozens of compounds of
interest presented attention-grabbing differentiation of intensities. Uni-
variate and multivariate statistical analyses revealed 10 metabolites that
differentiated cancer from normal tissues. Among these metabolites,
glycine, 3-methylbutanal, ethylphosphate, glutamine, myosmine,
PI(22:0/0:0), aminopentanal, proline betaine and methylguanidine were
found in higher abundance in normal tissue samples and hypotaurine was
found at a higher level in cancer tissue samples. These compounds may
significantly increase diagnostic potential and serve as useful discrimi-
nators of cancerous versus normal tissues in patients diagnosed with BC.
Published results demonstrate that nanoparticle-based LDI-MSI must be
considered as a powerful tool for analysis of biological objects and
especially for biomarker discovery.

Financial disclosure

This work was supported by the National Science Centre (NCN),
SONATA grant no. UMO-2018/31/D/ST4/00109.

The author contributions

Study design: Krzysztof Ossoli�nski Tomasz Ruman, Joanna Nizioł.
Data collection: Joanna Nizioł, Adrian Arendowski, Aneta Płaza-

Altamer, Krzysztof Ossoli�nski, Anna Ossoli�nska, Tadeusz Ossoli�nski.
129
Statistical Analysis: Joanna Nizioł.
Data interpretation: Joanna Nizioł, Tomasz Ruman.
Manuscript preparation: Joanna Nizioł, Krzysztof Ossoli�nski, Artur

Kołodziej, Tomasz Ruman.
Literature Search: Joanna Nizioł, Krzysztof Ossoli�nski.
Funds Collection: Joanna Nizioł.
Declaration of competing interest

The authors declare no conflict of interests.

Acknowledgements

Mr Dominik Ruman is acknowledged for creating MS search engine of
chemical compounds.
