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Recenzja pracy doktorskiej mgr inż. Artura Kołodzieja zatytułowanej

,,SYNTEZA I BADANIA NANOSTRUKTUR WSPOMAGAJĄCYCH LASEROWĄ

SPEKTROMETRIĄ MAS"

Rozprawa doktorska mgr inż. Artura Kołodzieja została wykonana w Katedrze Chemii

Nieorganicznej i Analitycznej Wydziału Chemicznego Politechniki Rzeszowskiej

w Rzeszowie pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Tomasza Rumana

Przedstawiona do recenzji praca doktorska przygotowana przez mgr inż. Artura

Kołodzieja jest spójnym tematycznie zbiorem 10 artykułów naukowych

opublikowanych w recenzowanych czasopismach z listy JCR. Wszystkie

opublikowane artykuły są wieloautorskie, co jest zrozumiale, biorąc pod uwag szeroki

zakres badań w nich zawartych.

Tematyka prac jest spójna i skoncentrowana na syntezie i zastosowaniu

nanocząstek (NC) do laserowej spektrometrii mas (LSM) oraz modyfikacji powierzchni

płytek ze stali nierdzewnej w celu analizy związków chemicznych i mieszanin. Autor

skupił się na różnych aspektach związanych z tą tematyką, takich jak efektywność

desorpcji/jonizacji, wyznaczanie limitów wykrywalności, zastosowanie w analizie

płynów biologicznych, badaniach metabolomicznych oraz detekcji substancji takich jak

kwasy karboksylowe, mykotoksyny, aminokwasy i biomarkery.

Większość prac została opublikowana w czasopismach o wysokich

wskaźnikach oddziaływania (IF), z wartościami IF od 1,986 do 14,026. Dwa artykuły

są zamieszczone w czasopismach nie posiadających wskaźnika IF. Sumaryczny

impact factor dla wszystkich prac wynosi 36,744, co świadczy o wysokim poziomie

czasopism, w których Autor opublikował swoje badania. Ponadto, suma punktacji

zgodna z wykazem czasopism naukowych Ministra Edukacji i Nauki wynosi 760 pkt,

co stanowi znaczący wkład Autora w rozwój nauki. W publikacjach wieloautorskich

Doktorant jest pierwszym autorem w trzech z nich, a w dwóch z nich pełni rolę autora

do korespondencji. Z oświadczeń przedstawionych przez Doktoranta wynika, że Pan
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Artur Kołodziej miał znaczący udział we wszystkich etapach badań, w tym w

przeprowadzaniu eksperymentów, analizie i opracowywaniu wyników oraz pisaniu

manuskryptów publikacji. Cykl prac został opisany w krótkim przewodniku, który

poprzedza streszczenie pracy. Przewodnik zawiera sformułowanie celu i zakresu

pracy, wstęp teoretyczny oraz podsumowanie i wnioski wynikające z badań

zaprezentowanych w publikacjach. Przewodnik stanowi spójną całość, umożliwiającą

czytelnikowi zrozumienie kontekstu i celów pracy.

Celem rozprawy było opracowanie metody syntezy nanocząstek do laserowej

spektrometrii mas oraz zbadanie ich właściwości i wykorzystanie ich do modyfikacji

powierzchni płytek ze stali nierdzewnej (SSN). Przeprowadzono przegląd literatury

dotyczącej zastosowania NC w LSM oraz metod ich syntezy, takich jak laserowa

ablacja w środowisku ciekłym (LASiS). Następnie, opracowano nową metod syntezy

nanocząstek wykorzystującą impulsowy laser światłowodowy (PFL) z zastosowaniem

2D galvo-skannera (2D GS) w technologii LASiS. Eksperymenty miały na celu

uzyskanie nanocząstek srebra-109 (Ag) o optymalnych parametrach, takich jak

wielkość, czystość chemiczna i stabilność. W ramach badań nad zastosowaniem

nanocząstek Ag, analizowano efektywność desorpcji/jonizacji związków na

powierzchni płytek SSN pokrytych NC Ag. Wykazano, że nanocząstki Ag zwiększają

zdolność desorpcji i jonizacji analitów, umożliwiając dokładniejszą i bardziej czułą

analiz przy użyciu LSM. Ponadto, przeprowadzono eksperymenty mające na celu

wyznaczenie limitów wykrywalności związków przy użyciu NC Ag-109 oraz targetów

wzbogaconych o nanocząstki Ag i Au. Kolejnym krokiem było zbadanie możliwości

obrazowania próbek spektrometrią mas wykorzystując wytworzone płytki pokryte

nanocząstkami. Stwierdzono, że zastosowanie w spektrometrii mas targetu

wzbogaconego nanocząsteczkami srebra (AgNPET), targetu wzbogaconego

nanocząsteczkami złota (AuNPET) i nanocząsteczkami generowanymi laserowo

(AgLGN), umożliwia uzyskanie wysokiej jakości obrazów LSM. Stwierdzono również,

że otrzymane układy pokryte nanocząstkami są przydatne do analizy płynów

biologicznych, takich jak krew czy surowica. Przeprowadzono również badania

metabolomiczne, których celem było identyfikowanie biomarkerów i różnic między

próbkami stosując obrazowanie spektrometrią mas. Wykazano, że nanocząstki Ag

i Au mogą być stosowane do analizy metabolomicznej, co pozwala na identyfikację

biomarkerów dla różnych stanów zdrowotnych i chorobowych, w tym raka. Praca ta

wnosi nowe spojrzenie na zastosowanie NC w LSM, dostarczając metody syntezy,
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badania właściwości, jak również narzędzi i technik analizy związków chemicznych

i próbek biologicznych.

W pierwszej publikacji porównano skuteczność jonizacji nanocząstek srebra

i złota w wykrywaniu kwasów karboksylowych. Stwierdzono, że NC srebra-109 były

bardziej efektywne w wykrywaniu kwasów o niskiej polarności. Metoda ta umożliwia

wykrywanie śladów kwasów karboksylowych w szerokim zakresie stężeń, co jest

istotne w analizie związków o dużej zmienności stężeń. W artykule nr 2 Doktorant

opisał pewien istotny potencjał aplikacyjny swojej pracy jakim jest analiza mykotoksyn

na materiałach budowlanych. Wykorzystanie nanocząstek srebra-109 pozwoliło na

wykrycie i ilościową analiz mykotoksyn w próbkach pochodzących z płyt gipsowych.

Metoda ta okazała się bardziej skuteczna w porównaniu do powszechnie stosowanej

metody MALDI. W skład rozprawy wchodzi również publikacja (3) opisująca

przygotowanie nanocząstek srebra-109 z wykorzystaniem impulsowego lasera

światłowodowego oraz ich zastosowanie w analizie spektrometrii masowej

i obrazowaniu spektrometrią mas. Metoda ta umożliwia efektywną syntez

nanocząstek o wysokiej czystości chemicznej. Dodatkowo mgr inż. Artur Kołodziej

wskazuje, że NC srebra-109 mogą być stosowane do obrazowania spektrometrią mas,

co umożliwia analizę przestrzennego rozmieszczenia związków w próbce. Podobnie

czwarta publikacja, uzupełnia rozprawę o treść metodologiczną. Doktorant koncentruje

się w niej na przygotowaniu NC złota generowanych laserowo oraz ich wykorzystaniu

w jakościowej i ilościowej analizie związków takich jak aminokwasy

i niskocząsteczkowe polimery. Porównanie pomiarów z wykorzystaniem NC srebra-

109 w analizie kwasów karboksylowych za pomocą technik laserowej jonizacji

i desorpcji masowej z wynikami pomiarów manualnych z półautomatycznym

obrazowaniem spektrometrią mas przedstawiono w artykule nr 5. Wykazano, że

opisana przez mgr inż. A. Kołodzieja metoda obrazowania pozwala na lepszą

ilościową analizę w porównaniu do standardowych metod manualnych. Logiczną

konsekwencją przedstawionych zalet tej metody jest artykuł nr 6, który wyraźnie

sugeruje możliwości aplikacyjne - ocen poziomu endotoksyn w środowisku przez

wykrywanie kwasów hydroksykarboksylowych jako markerów obecności toksyn

bakteryjnych. W publikacji nr 7 Autor skupił się zaś na jakościowej i ilościowej ocenie

aminokwasów, co ma znaczenie w analizie próbek biologicznych. Artykuły 8-10

dotyczą tematyki identyfikacji biomarkerów dla raka pęcherza moczowego. Dzięki

przeprowadzonym eksperymentom zidentyfikowano metabolity różnicujące tkanki

nowotworowe od zdrowych tkanek (8), zastosowano różne techniki analityczne, takie

jak rezonans magnetyczny, spektrometria masowa z laserową jonizacją i desorpcją

(LDI-MS) oraz spektrometria emisyjna plazmy z aktywowanym ogniwem indukcyjnym

(ICP-OES) i stwierdzono, że różne metabolity mogą cechować surowicę pozyskaną od

pacjentów z rakiem pęcherza moczowego od surowicy osób zdrowych (9). W dziesiątej

publikacji skoncentrowano się na analizie metabolitów surowicy krwi, co umożliwiło

odróżnienie próbek pacjentów z rakiem pęcherza moczowego od próbek osób

zdrowych. Ponadto udało się także różnicować stopień zaawansowania i stadium raka

pęcherza moczowego.

Dysertację mgr inż. Artura Kołodzieja kwalifikuj jako znaczące i innowacyjne

osiągnięcie naukowe, przyczyniające się do rozszerzenia możliwości analitycznych.

Ważnymi elementami wyróżniającymi pracę są przede wszystkim (I) Opracowanie

przez Doktoranta własnej metody syntezy nanocząstek srebra-109 i złota przy użyciu

impulsowego lasera światłowodowego z głowicą galwanometryczną. Ta innowacyjna

metoda umożliwia otrzymywanie czystych chemicznie zawiesin nanocząstek.

Nanocząstki te mogą być wykorzystane do przygotowywania targetów pokrytych

nanocząstkami w sposób bardziej efektywny pod względem kosztów i czasu oraz (II)

Przedstawienie praktycznych możliwości aplikacyjnych opracowanej metody mogącej

znaleźć zastosowanie w różnych obszarach, w tym w detekcji endotoksyn oraz

w diagnostyce onkologicznej.

Wstęp napisany w dysertacji jest bardzo czytelny, klarownie przedstawiający

temat i cel badawczy. Jednak, aby jeszcze bardziej ułatwić czytelnikowi zrozumienie

tematu oraz szybsze zapoznanie się z opisywaną aparaturą, z pewnością korzystne

byłoby dodanie grafiki przedstawiającej schematycznie stosowany laser oraz

wskazującej poszczególne elementy aparatury.

Artykuł opublikowany w Journal of Pharmaceutical Analysis jest niezwykle

ciekawy i charakteryzuje się obszernym zakresem badań a uzyskane dane

opracowano wielowymiarową analizą statystyczną. Po zapoznaniu się z treścią

artykułu, można zadać pytanie, czy obecność innego nowotworu niż rak pęcherza lub

inny stan chorobowy, który może wpływać na metabolom, może mieć wpływ na

potencjalną diagnostykę, prowadząc do fałszywie pozytywnych lub fałszywie

negatywnych wyników. Myślę, że przyszłe badania mogą skupić się na poszukiwaniu

różnic w stężeniach metabolitów w surowicy pacjentów z rakiem pęcherza

w porównaniu z innymi typami nowotworów. Taki kierunek badań może pomóc

w lepszym zrozumieniu specyficznych zmian metabolicznych związanych z rakiem

pęcherza oraz umożliwić rozwinięcie bardziej precyzyjnych narzędzi diagnostycznych.

Dorobek naukowy Doktoranta wykraczający poza listę publikacji zawartych

w rozprawie jest bogaty. Oprócz cyklu publikacji, dorobek naukowy Doktoranta

obejmuje: dwie publikacje wysłane do recenzji, uczestnictwo w dwóch projektach

naukowych, 2 rozdziały w monografii NPMS Lublin oraz udział w dwóch konferencjach

naukowych (międzynarodowa i krajowa). Uczestniczył także w działalności

organizacyjnej. Ważne jest, aby dane podane w wykazie dorobku były spójne pod

względem edytorskim, np. zawierały pełne informacje dotyczące lat realizacji

projektów naukowych, roli jaka Doktorant pełnił w tych projektach oraz numery

projektów.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska jest oryginalna, wartościowa

i zdecydowanie zawiera elementy nowości.

Podsumowanie

Reasumując, praca doktorska mgr inż. Artura Kołodzieja stanowi kompleksowe,

naukowe i wartościowe osiągnięcie. Praca spełnia wymogi formalne i opisuje

nowatorskie kierunki badań, które zasługują na dalsze kontynuowanie. Jednocześnie,

dysertacja została opracowana starannie, choć z pewnymi drobnymi potknięciami

edytorskimi.

Dodam, iż opisywana praca doktorska pt „Synteza i nadania nanostruktur

wspomagających laserową spektrometrię mas” dowodzi wysokich kompetencji

Doktoranta w zakresie syntezy nanocząstek, technik analizy spektrometrycznej oraz

interpretacji wyników. Praca ta świadczy o głębokim zrozumieniu tematu

i umiejętnościach badawczych Autora, Potwierdzając wysoki poziom naukowy

rozprawy. Bez wątpliwości stwierdzam, że przedłożona mi do oceny rozprawa w

zupełności spełnia warunki określone Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668), wobec tego wnioskuję do

Rady Dyscypliny inżynieria chemiczna Politechniki Rzeszowskiej o dopuszczenie

Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto, mając na uwadze

szeroki zakres wykonywanych badań, wnikliwość badawczą i poziom prac jak również

olbrzymi potencjał aplikacyjny oraz imponujący dorobek naukowy wnioskują o

wyróżnienie ocenianej rozprawy doktorskiej zgodnie z kryterium wyróżniania prac

doktorskich na Politechnice Rzeszowskiej.